

Jarosław Odrobiński  
radny Rady Powiatu Nakielskiego

MROCZA, 02.09.2024r.

PRZEWODNICZĄCY RADY

Wpłynęło dnia 02.09.2024r.

**Zarząd Powiatu Nakielskiego -**

**Pan Krzysztof BŁOŃSKI**

**Starosta Nakielski**

poprzez

**Pan Zbigniew SABACIŃSKI**

**Przewodniczący Rady Powiatu Nakielskiego**

**ul. Dąbrowskiego 54**

**89-100 Nakło nad Notecią**

#### **Interpelacja**

*Szanowni Panowie,*

Działając na podstawie § 32.1. Statutu Powiatu Nakielskiego przedkładam interpelację w sprawach aktualnych problemów mieszkańców powiatu (gminy Mrocza Sołectwa Ostrowo i Sołectwa Drzewianowo).

W dniu 30.08.br. w przerwie obrad sesji Rady Miejskiej w Mroczy zwrócił się do mnie radny Rady Miejskiej P. Grzegorz Biliński reprezentujący mieszkańców Sołectw Ostrowo i Drzewianowo z następującymi problemami, które dotyczą użytkowania dróg powiatowych. Dotyczą one bezpieczeństwa mieszkańców i należy je jak najszybciej wyeliminować z budżetu bieżącego w 2024r. ze środków finansowych z bieżącego utrzymania dróg.

**Pierwsza z nich dotyczy Ostrowa**, jadąc po drodze powiatowej od budynków po byłej RSP Ostrowo w kierunku świetlicy wiejskiej, zjeżdżając z górki przed świetlicą w jezdni powstało duże zagłębienie w asfalcie (niecka). Stwarza ona zagrożenie dla ruchu pojazdów, gdyż można uszkodzić (urwać) zawieszenie. Rozwiązaniem byłoby zniwelowanie tego miejsca odpowiednią warstwą asfaltu na powierzchni ok. 4-6m<sup>2</sup>. Kolejna prośba związana z tym odcinkiem to należy wykonać niwelację poboczy na tym odcinku celem odprowadzenia wody po opadach deszczu. Obecnie woda bez ujścia tworzy po opadzie deszczu rozlewisko

co z kolei powoduje liczne spękania asfaltu. Po każdej kolejnej zimie stan nawierzchni jest coraz gorszy. **Drugi niemniej uciążliwy i niebezpieczny problem dotyczy odcinka drogi powiatowej w Drzewianowie.** W pobliżu posesji nr 23 i 67 (są to domy mieszkalne naprzeciw siebie) po opadach deszczu powstaje na całej nawierzchni jezdni duże i głębokie zastoisko wodne (kałuża), która ciągnie się niemalże do posesji nr 57. Woda ta wlewa się na posesję z numerem domu 23. Tym samym jest dodatkowo brak możliwości przejścia chodnikiem piesi brną po kostki w wodzie, a w czasie przejazdu pojazdów pojawia się zjawisko tzw. „fontanny”. Rozwiązaniem może być wykonanie studzienki i odprowadzenie z niej wody do pobliskiego rowu-odcinek ok.100m. Innym rozwiązaniem wyjściem z tej niemalże patowej sytuacji może być budowa rynienki odprowadzającej wodę.

Ażeby zdiagnozować te zakresy problemów i następnie określić zakres naprawy na pewno konieczny jest ze strony Przedstawiciela ZDP tzw. „Rekonesans” na miejscu w tych obydwu miejscowościach. Proszę wówczas o informację telefoniczną do mnie bądź bezpośrednio do radnego Grzegorza Bilińskiego mieszkańca Sołectwa Ostrowo, który na pewno przybędzie na umówione spotkanie i chętnie z dokładnością wskaże te miejsca ponadto szczegółowo doprecyzuje istniejące problemy.

Bardzo proszę o szczegółową analizę przedłożonej interpelacji i podanie terminu rekonesansu oraz przede wszystkim realizacji tych ważnych dla mieszkańców naszej społeczności problemów z zakresu ich bezpieczeństwa, jak i użytkowanego sprzętu. Nie ma co zwlekać, gdyż kończy się okres letni a nadchodząca jesień nie będzie sprzyjać tym pracom.

Z poważaniem

Radny Rady Powiatu Nakielskiego  
*M. Odrobiński*  
mgr Jarosław Odrobiński  
MJR REZ.

Otrzymują:

1. Adresaci za pośrednictwem Przewodniczącego Rady Powiatu Nakielskiego P. Zbigniewa Sabacińskiego.
2. Radny Rady Miejskiej w Mroczy Pan Grzegorz Biliński – do wiadomości.
3. A/a.